de Organização da Sociedade Civil, para firmar Termo de Colaboração om o Estado, para fornecimento de 

refeições, gerenciamento e manutenção do “Restaurante Popular”, instituído pelo Decreto n.º 45.547, de 

26 de dezembro de 2000, e alterações posteriores – Bom Prato Unidade Taubaté. 

4 - DAS METAS 

A - Fornecimento de 1.400 (mil e quatrocentas) refeições/almoço diárias, sendo 140 (cento e quarenta) 

destinadas às crianças com até 06 (seis) anos de idade e 1.260 (mil e duzentas e sessenta) aos adultos, 

equilibradas e de boa qualidade, às pessoas carentes, adultos e/ou crianças, de segunda a sexta-feira, exceto 

nos feriados, no horário das 11 (onze) horas até o término da cota diária, ao preço de R$ 5,10 (seis reais e dez 

centavos), deduzindo o valor de R$ 1,00 (um real) pago pelo usuário, sendo que as crianças até 6 (seis) anos 

são isentas deste pagamento. 

A.1 - Fica alterada a cota de refeições/almoço diárias de 1.400 (um mil e quatrocentos) para 1.500 (um mil e 

quinhentos), sendo 150 (cento e cinquenta) destinadas às crianças e 1.350 (um mil e trezentos e cinquenta) 

aos adultos. 

A.2 - Fica alterada a cota de refeições/almoço diárias de 1.500 (um mil e quinhentos) para 1.800 (um mil e 

oitocentos), sendo 180 (cento e oitenta) destinadas às crianças e 1.620 (um mil e seiscentos e vinte) aos 

adultos. 

Obs.1: No caso de não haver o número máximo de crianças, as refeições poderão ser direcionadas aos 

adultos, desde que não ultrapasse a cota total diária.   

Obs.2: O início dos trabalhos se dará com até 30 (trinta) minutos de antecedência exclusivamente para

[...]

à R$ 6,10 (seis reais e dez centavos), e R$ 2,10 (um real e treze centavos) por café da manhã fornecido, já 

deduzida dessa importância o valor de R$ 0,50 (cinquenta centavos) pago por todos os usuários. 

0- Os recursos a serem desembolsados pela SECRETARIA correspondem a um repasse à OSC estão fixados 

na ordem de R$ 1.766.160,00 (um milhão setecentos e sessenta e seis mil cento e sessenta reais), para 

o período de 24/01/2022 à 13/12/2022. 

1- A Secretaria de Desenvolvimento Social repassará à entidade convenente, recursos correspondentes 
a R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) destinados as refeições que serão servidas com 
dispensa de pagamento referente aos usuários, no exercício de 2022, conforme anexo I deste plano 
de trabalho. 

a. A Secretaria de Desenvolvimento Social repassará à entidade convenente, recursos 
correspondentes a R$ 190.296,00 (cento e noventa mil e duzentos e noventa e seis reais) 
destinados as refeições que serão servidas a mais, no exercício de 2022, conforme anexo I 
deste plano de trabalho. 

A Secretaria de Desenvolvimento Social repassará à entidade convenente, recursos correspondentes a R$ 6,10 

(cinco reais e dez centavos) por refeição fornecida, já deduzida dessa importância o valor de R$ 1,00 (um real)

[...]

centavos), e R$ 1,90 (um real e noventa centavos) por café da manhã fornecido, já deduzida dessa importância 

o valor de R$ 0,50 (cinquenta centavos) pago por todos os usuários. 

2- A Secretaria de Desenvolvimento Social repassará à entidade convenente, recursos correspondentes 
a R$ 343.960,00 (trezentos e quarenta e três mil novecentos e sessenta reais), em virtude do reajuste 
das refeições, no exercício de 2022, conforme anexo II deste plano de trabalho. 

3- A Secretaria de Desenvolvimento Social repassará à entidade convenente, recursos correspondentes 

a R$ 388.380,00 (trezentos e oitenta e oito mil trezentos e oitenta reais) destinados as refeições que 

serão servidas a mais, no exercício de 2022, conforme anexo III deste plano de trabalho. 

A Secretaria de Desenvolvimento Social repassará à entidade convenente, recursos correspondentes a R$8,30 

(oito reais e trinta centavos) por refeição fornecida, já deduzida dessa importância o valor de R$1,00 (um real)